
 

(spazio per il protocollo) 

All’albo on line 

Agli atti 

Alle famiglie  

Al personale docente 

 

OGGETTO: gestione dei casi di malessere da parte dei bambini, degli alunni 

e degli studenti all’interno dell’Istituto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

In considerazione dei numerosi casi di famiglie che portano a scuola i propri 

figli nonostante questi siano evidentemente malati, o che li mandino a scuola 

dopo avergli somministrate frettolosamente medicinali antipiretici, o che non 

rispondano con sollecitudine alle chiamate provenienti da scuola, o che si 

presentino con grave ritardo in Istituto per prelevare i propri figli 

 

PREMESSO 

Che una volta in Istituto la responsabilità della tutela della salute del bambino 

ricade sul personale scolastico; 

Che il personale scolastico è consapevole che coinvolgere le famiglie 

quando il bambino non si sente bene può creare gravi disagi alle stesse, 

facendolo pertanto solo per motivi gravi; 

 





 

DISPONE 

Per il personale scolastico che ha responsabilità penali sulla vigilanza del 

minore, che, a tutela della salute dei minori, nei casi in cui il bambino si senta 

male e si ritenga necessario fargli interrompere la frequenza scolastica, di 

procedere come di seguito descritto: 

a) Il docente in servizio chiama un genitore per informarlo della situazione 

e gli comunica un tempo ragionevole di attesa per permettere allo 

stesso di venire a ritirare il figlio; il tempo di attesa dovrà tenere anche 

conto della gravità della situazione medica; nel frattempo la classe è 

affidata ad un collaboratore scolastico. 

b) se il primo genitore non risponde o dichiara di non poter passare si 

chiama l’altro genitore e si procede alla stessa maniera: si informa 

della situazione e si comunica il tempo di attesa. 

c) superato il tempo di attesa, se non si è presentato nessuno e se la 

situazione di malessere persiste o si aggrava, senza ulteriori indugi si 

chiama l’ambulanza;  

d) della chiamata dell’ambulanza si informa il D.S. o, in sua assenza, la 

sua referente di plesso.  

Valutata la situazione il dirigente si riserva di segnalare il caso alle autorità 

competenti.  

 

CHIEDE 

Alle famiglie di collaborare, anche in virtù del patto di corresponsabilità co-

firmato, evitando di portare a scuola i propri figli che hanno evidenti 

malesseri, soprattutto se questi sono riconducibili a malattie infettive. Si 



ricorda che le docenti chiamano solo per situazioni serie che necessitano di 

un intervento medico, pertanto, quando richiesto, il vostro intervento è 

strettamente necessario. 

 

Ringrazia le famiglie e il personale scolastico per la collaborazione sulla 

tutela della salute dei minori. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alessandro Paone 

 


		2024-02-28T11:20:23+0000
	PAONE ALESSANDRO




